................................................................”

JUSTIFICAÇÃO

A emenda que ora estamos apresentando ao Projeto de Lei
Complementar (PLP) nº 112, de 2021, que dispõe sobre as normas eleitorais e
as normas processuais eleitorais brasileiras (Novo Código Eleitoral), pretende
ampliar de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), conforme proposto no caput
do art. 426 do PLP, para R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), o valor máximo da
movimentação financeira que os candidatos e partidos poderão apresentar nas
eleições para prestar contas à Justiça Eleitoral de forma simplificada.

[...]

(vinte mil reais), nos termos do art. 28, § 9º, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro
de 1997 (Lei das Eleições). Tanto o PLP nº 112, de 2021, quanto o Substitutivo
apresentado pelo Senador Marcelo Castro à CCJ do Senado Federal estão ampliando

esse valor para R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), todavia, com a devida vênia,
entendemos que é insuficiente a ampliação proposta.

Cabe recordar que, nas eleições de 2022, o limite de gastos para o cargo
de Deputado estadual foi de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), e o de Senador
e Deputado Federal, de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). E,
nas eleições municipais de 2024, o limite de gastos para a eleição de prefeito de
municípios com eleitorados pequenos foi superior a R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Portanto, uma movimentação financeira referente à campanha
eleitoral no valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) não pode ser